
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 41/2025 del 27/03/2025

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGRAMMA "ITALIA DEI GIOCHI" E ORGANIZZAZIONE
MANIFESTAZIONE  DEL  6  APRILE  2025  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA
INTERNAZIONALE DELLO SPORT PER LO SVILUPPO E LA PACE PER PRESENTAZIONE
DOSSIER CANDIDATURA TITO COMUNE EUROPEO DELLO SPORT 2027.

Il giorno 27/03/2025 alle ore 18:15, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00385-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/04/2025 al 20/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la Carta Olimpica del Comitato Olimpico Internazionale (CIO), che promuove
i valori dello sport come strumento di inclusione, educazione e sviluppo sociale;

CONSIDERATO che i Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026
rappresentano un'opportunità straordinaria per diffondere la cultura dello sport, i
valori olimpici, paralimpici e i principi di inclusione sociale;

PRESO ATTO che l'articolo 33 della Costituzione Italiana, modificato con la legge
costituzionale n. 1/2023, riconosce il valore educativo, sociale e di promozione del
benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme;

PRESO ATTO che il programma "Italia dei Giochi" promosso dal CONI e dal CIP ha
l'obiettivo  di  coinvolgere  gli  enti  locali  in  iniziative  di  sensibilizzazione  e
promozione dello sport a livello territoriale;

PREMESSO che il Comune di Tito ha intrapreso un percorso di candidatura come
"Comune Europeo dello Sport 2027" nell'ambito del programma promosso da
ACES Europe, che riconosce e premia le amministrazioni che si  distinguono per
politiche sportive e di promozione dell'attività fisica; 

CONSIDERATO che tale candidatura rappresenta un'opportunità di valorizzazione
del  territorio  e  delle  sue  eccellenze  sportive,  nonché  un  incentivo  per  il
miglioramento delle strutture e dei servizi dedicati allo sport e al benessere dei
cittadini; 

CONSIDERATO che il 6 aprile di ogni anno si celebra la "Giornata Internazionale
dello  Sport  per  lo  Sviluppo  e  la  Pace",  istituita  dall'Assemblea  Generale  delle
Nazioni Unite con la risoluzione A/RES/67/296 del 23 agosto 2013;

PRESO ATTO delle opportunità di collaborazione con la Fondazione Milano Cortina
2026, associazioni sportive, istituzioni scolastiche e altri enti pubblici e privati per
la realizzazione di iniziative connesse all'evento Milano Cortina 2026, promuovendo
il valore sociale dello sport e la sua funzione inclusiva;

RITENUTA strategica  la  creazione  di  una  "Comunità  Olimpica"  locale,  con  il
coinvolgimento di cittadini, associazioni sportive, scuole e istituzioni, per diffondere
i principi olimpici e paralimpici e sviluppare un modello di partecipazione attiva e
condivisa;

RITENUTO opportuno aderire al  programma "Italia  dei  Giochi"  per  promuovere
attività  sportive,  educative  e  culturali  rivolte  alla  cittadinanza,  con  particolare
attenzione ai giovani, alle scuole e alle categorie più vulnerabili;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale di Tito intende organizzare una
manifestazione in data 6 aprile 2025, in occasione della "Giornata Internazionale
dello Sport per lo Sviluppo e la Pace", coinvolgendo le associazioni sportive del
territorio,  le  istituzioni  scolastiche  e  altri  soggetti  attivi  nella  promozione  dello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

sport, all’interno di cui presentare ufficialmente il dossier di candidatura di Tito a
“Comune Europeo dello Sport 2027”;

RILEVATO che la programmazione dell'evento prevede: 
 un momento di confronto sui valori dello sport in collaborazione con CSI, CIP,

CONI e con la testimonianza della campionessa olimpica Francesca Palumbo;
 una intera giornata di sport che vedrà protagoniste le società ed associazioni

sportive locali;
 la presentazione ufficiale, nel pomeriggio, con un momento istituzionale alla

presenza dei  partner  coinvolti,  del  dossier  di  candidatura di  Tito  Comune
Europeo dello sport 2027 ed il video di candidatura ufficiale;

 un triangolare conclusivo "Sport e Legalità" tra rappresentativa delle forze
dell'ordine,  rappresentativa  del  team  forense  e  rappresentativa  ANCI
Basilicata;

RITENUTO che la  manifestazione  del  6  aprile  2025 rappresenti  un'importante
occasione per presentare pubblicamente la candidatura e promuovere l'immagine
del Comune nel percorso verso il riconoscimento europeo;                           

VALUTATO di  prevedere  una  spesa  complessiva  di  €  3.000,00  per  la
predisposizione  del  dossier  di  candidatura,  montaggio  e  proiezione  del  relativo
video  di  presentazione,  e  di  tutte  le  spese  connesse  all’organizzazione  della
giornata  (service  audio,  materiale  di  divulgazione  e  stampe  attestati  di
partecipazione);

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

DELIBERA

DI  ADERIRE al  programma  "Italia  dei  Giochi"  promosso  dal  CONI  e  dal  CIP,
finalizzato alla diffusione dei valori olimpici, paralimpici e dei principi di inclusione
sociale attraverso iniziative locali;

DI  ORGANIZZARE una  manifestazione  pubblica  in  data  6  aprile  2025,  in
occasione della  "Giornata Internazionale dello Sport  per lo  Sviluppo e la  Pace",
articolata secondo il seguente programma: 

 un momento di confronto sui valori dello sport in collaborazione con CSI, CIP,
CONI e con la testimonianza della campionessa olimpica Francesca Palumbo;

 una  giornata  di  sport  che  vedrà  protagoniste  le  società  ed  associazioni
sportive locali;

 la  presentazione  ufficiale  pomeridiana,  con  un  momento  istituzionale  alla
presenza dei  partner  coinvolti,  del  dossier  di  candidatura di  Tito  Comune
Europeo dello sport 2027 ed il video di candidatura ufficiale;

 un triangolare conclusivo "Sport e Legalità" tra rappresentativa delle forze
dell'ordine,  rappresentativa  del  team  forense  e  rappresentativa  ANCI
Basilicata;

DI COINVOLGERE le  istituzioni  scolastiche del  territorio  in progetti  educativi  e
sportivi ispirati ai valori olimpici, paralimpici e all'inclusione sociale, valorizzando il
ruolo dello sport nel benessere psicofisico;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

DI  GARANTIRE l'impegno  dell'Amministrazione  comunale  nel  sostenere  la
diffusione della pratica sportiva, anche attraverso interventi di miglioramento delle
infrastrutture esistenti e la promozione di nuove iniziative inclusive;

DI  IMPEGNARSI  a  realizzare  una  "Comunità  Olimpica"  a  livello  locale,  che
favorisca la partecipazione attiva della cittadinanza, delle associazioni sportive e
delle scuole nella promozione dei valori olimpici e paralimpici, creando un network
di collaborazione stabile, in sinergia con la Fondazione Milano Cortina 2026;

DI STANZIARE la  somma complessiva  di  €  3.000,00  (tremila/00),  previste  nel
corrente Bilancio di previsione 2025 al capitolo 13040, da utilizzarsi per coprire i
costi  di  service,  audio,  stampe,  realizzazione  e  presentazione  del  video  di
candidatura in  occasione dell’evento del  6 aprile,  nonché di  tutte  quelle  spese
connesse  allo  svolgimento  dell’attività  di  comunicazione  relativa  al  dossier  di
candidatura di Tito “Comune Europeo dello Sport 2027”;

DI DARE MANDATO al  Responsabile  del  Servizio Affari  Generali  di  predisporre
tutti gli atti amministrativi necessari per l'organizzazione e la realizzazione della
manifestazione,  per  la  predisposizione  del  materiale  di  presentazione  della
candidatura in detto evento e per la successiva promozione della stessa nel corso
dei prossimi mesi e, comunque, sino al prossimo mese di settembre 2025 in cui vi
sarà l’audizione della Commissione ACES;

DI INCARICARE l'Assessorato allo Sport e alle Politiche Giovanili di coordinare le
attività organizzative, in collaborazione con le associazioni sportive del territorio, le
istituzioni scolastiche e altri enti coinvolti;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGRAMMA "ITALIA DEI GIOCHI" E ORGANIZZAZIONE
MANIFESTAZIONE  DEL  6  APRILE  2025  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA
INTERNAZIONALE DELLO SPORT PER LO SVILUPPO E LA PACE PER PRESENTAZIONE
DOSSIER CANDIDATURA TITO COMUNE EUROPEO DELLO SPORT 2027.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 27/03/2025 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGRAMMA "ITALIA DEI GIOCHI" E ORGANIZZAZIONE
MANIFESTAZIONE  DEL  6  APRILE  2025  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA
INTERNAZIONALE DELLO SPORT PER LO SVILUPPO E LA PACE PER PRESENTAZIONE
DOSSIER CANDIDATURA TITO COMUNE EUROPEO DELLO SPORT 2027.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 27/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00041/2025 del 27/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 05/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
	VISTA la Carta Olimpica del Comitato Olimpico Internazionale (CIO), che promuove i valori dello sport come strumento di inclusione, educazione e sviluppo sociale;
	CONSIDERATO che i Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 rappresentano un'opportunità straordinaria per diffondere la cultura dello sport, i valori olimpici, paralimpici e i principi di inclusione sociale;
	PRESO ATTO che l'articolo 33 della Costituzione Italiana, modificato con la legge costituzionale n. 1/2023, riconosce il valore educativo, sociale e di promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme;
	PRESO ATTO che il programma "Italia dei Giochi" promosso dal CONI e dal CIP ha l'obiettivo di coinvolgere gli enti locali in iniziative di sensibilizzazione e promozione dello sport a livello territoriale;
	PREMESSO che il Comune di Tito ha intrapreso un percorso di candidatura come "Comune Europeo dello Sport 2027" nell'ambito del programma promosso da ACES Europe, che riconosce e premia le amministrazioni che si distinguono per politiche sportive e di promozione dell'attività fisica;
	CONSIDERATO che tale candidatura rappresenta un'opportunità di valorizzazione del territorio e delle sue eccellenze sportive, nonché un incentivo per il miglioramento delle strutture e dei servizi dedicati allo sport e al benessere dei cittadini;
	CONSIDERATO che il 6 aprile di ogni anno si celebra la "Giornata Internazionale dello Sport per lo Sviluppo e la Pace", istituita dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite con la risoluzione A/RES/67/296 del 23 agosto 2013;
	PRESO ATTO delle opportunità di collaborazione con la Fondazione Milano Cortina 2026, associazioni sportive, istituzioni scolastiche e altri enti pubblici e privati per la realizzazione di iniziative connesse all'evento Milano Cortina 2026, promuovendo il valore sociale dello sport e la sua funzione inclusiva;
	RITENUTA strategica la creazione di una "Comunità Olimpica" locale, con il coinvolgimento di cittadini, associazioni sportive, scuole e istituzioni, per diffondere i principi olimpici e paralimpici e sviluppare un modello di partecipazione attiva e condivisa;
	RITENUTO opportuno aderire al programma "Italia dei Giochi" per promuovere attività sportive, educative e culturali rivolte alla cittadinanza, con particolare attenzione ai giovani, alle scuole e alle categorie più vulnerabili;
	CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale di Tito intende organizzare una manifestazione in data 6 aprile 2025, in occasione della "Giornata Internazionale dello Sport per lo Sviluppo e la Pace", coinvolgendo le associazioni sportive del territorio, le istituzioni scolastiche e altri soggetti attivi nella promozione dello sport, all’interno di cui presentare ufficialmente il dossier di candidatura di Tito a “Comune Europeo dello Sport 2027”;
	RILEVATO che la programmazione dell'evento prevede:
	un momento di confronto sui valori dello sport in collaborazione con CSI, CIP, CONI e con la testimonianza della campionessa olimpica Francesca Palumbo;
	una intera giornata di sport che vedrà protagoniste le società ed associazioni sportive locali;
	la presentazione ufficiale, nel pomeriggio, con un momento istituzionale alla presenza dei partner coinvolti, del dossier di candidatura di Tito Comune Europeo dello sport 2027 ed il video di candidatura ufficiale;
	un triangolare conclusivo "Sport e Legalità" tra rappresentativa delle forze dell'ordine, rappresentativa del team forense e rappresentativa ANCI Basilicata;
	RITENUTO che la manifestazione del 6 aprile 2025 rappresenti un'importante occasione per presentare pubblicamente la candidatura e promuovere l'immagine del Comune nel percorso verso il riconoscimento europeo;
	VALUTATO di prevedere una spesa complessiva di € 3.000,00 per la predisposizione del dossier di candidatura, montaggio e proiezione del relativo video di presentazione, e di tutte le spese connesse all’organizzazione della giornata (service audio, materiale di divulgazione e stampe attestati di partecipazione);
	Con votazione unanime espressa nei modi di legge;
	DELIBERA
	DI ADERIRE al programma "Italia dei Giochi" promosso dal CONI e dal CIP, finalizzato alla diffusione dei valori olimpici, paralimpici e dei principi di inclusione sociale attraverso iniziative locali;
	DI ORGANIZZARE una manifestazione pubblica in data 6 aprile 2025, in occasione della "Giornata Internazionale dello Sport per lo Sviluppo e la Pace", articolata secondo il seguente programma:
	un momento di confronto sui valori dello sport in collaborazione con CSI, CIP, CONI e con la testimonianza della campionessa olimpica Francesca Palumbo;
	una giornata di sport che vedrà protagoniste le società ed associazioni sportive locali;
	la presentazione ufficiale pomeridiana, con un momento istituzionale alla presenza dei partner coinvolti, del dossier di candidatura di Tito Comune Europeo dello sport 2027 ed il video di candidatura ufficiale;
	un triangolare conclusivo "Sport e Legalità" tra rappresentativa delle forze dell'ordine, rappresentativa del team forense e rappresentativa ANCI Basilicata;
	DI COINVOLGERE le istituzioni scolastiche del territorio in progetti educativi e sportivi ispirati ai valori olimpici, paralimpici e all'inclusione sociale, valorizzando il ruolo dello sport nel benessere psicofisico;
	DI GARANTIRE l'impegno dell'Amministrazione comunale nel sostenere la diffusione della pratica sportiva, anche attraverso interventi di miglioramento delle infrastrutture esistenti e la promozione di nuove iniziative inclusive;
	DI IMPEGNARSI a realizzare una "Comunità Olimpica" a livello locale, che favorisca la partecipazione attiva della cittadinanza, delle associazioni sportive e delle scuole nella promozione dei valori olimpici e paralimpici, creando un network di collaborazione stabile, in sinergia con la Fondazione Milano Cortina 2026;
	DI STANZIARE la somma complessiva di € 3.000,00 (tremila/00), previste nel corrente Bilancio di previsione 2025 al capitolo 13040, da utilizzarsi per coprire i costi di service, audio, stampe, realizzazione e presentazione del video di candidatura in occasione dell’evento del 6 aprile, nonché di tutte quelle spese connesse allo svolgimento dell’attività di comunicazione relativa al dossier di candidatura di Tito “Comune Europeo dello Sport 2027”;
	DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari per l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione, per la predisposizione del materiale di presentazione della candidatura in detto evento e per la successiva promozione della stessa nel corso dei prossimi mesi e, comunque, sino al prossimo mese di settembre 2025 in cui vi sarà l’audizione della Commissione ACES;
	DI INCARICARE l'Assessorato allo Sport e alle Politiche Giovanili di coordinare le attività organizzative, in collaborazione con le associazioni sportive del territorio, le istituzioni scolastiche e altri enti coinvolti;
	DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line.

		2025-04-05T12:20:02+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-02T12:28:52+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-02T13:48:27+0200
	Fabio Laurino


		2025-03-27T16:49:37+0100
	DANILO GROSSI


		2025-03-27T16:57:06+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-04-05T12:20:03+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




